
1 

D:\картотека\TXT\65717.doc 11 

 

О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги 
«Приём заявлений, постановка на учет и 
зачисление детей в муниципальные 
образовательные организации, реализующие 
основную образовательную программу 
дошкольного образования (детские сады)», 
утверждённый постановлением администрации 
Горнозаводского городского округа Пермского 
края от 27.11.2020 № 1190 

Руководствуясь приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 15 мая 2020 г. № 236 «Об утверждении Порядка приёма на 

обучение по образовательным программам дошкольного образования», статьями 

23, 29 Устава Горнозаводского городского округа Пермского края, на основании 

протеста прокурора Горнозаводского района от 25 марта 2022 г.  

№ 5-5-2022/Прдп32-22-20570009,  

администрация Горнозаводского городского округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

административный регламент предоставления муниципальной услуги «Приём 

заявлений, постановка на учет и зачисление детей в муниципальные 

образовательные организации, реализующие основную образовательную 

программу дошкольного образования (детские сады)», утверждённый 

постановлением администрации Горнозаводского городского округа Пермского 

края от 27 ноября 2020 г. № 1190 (в редакции постановления администрации 

Горнозаводского городского округа Пермского края от 09.08.2021 № 831).  

2. Обнародовать настоящее постановление в зданиях, расположенных по 

адресам: г. Горнозаводск, ул. Кирова, 65, г. Горнозаводск, ул. Свердлова, 59,  

р.п. Теплая Гора, ул. Советская, 5, р.п. Промысла, ул. Комсомольская, 1,  

р.п. Кусье-Александровский, ул. Ленина, 2, р.п. Пашия, ул. Ленина, 4, п. Вильва, 

ул. Пионерская, 6, р.п. Медведка, ул. Октябрьская, 18, п. Средняя Усьва,  

ул. Советская, 12, р.п. Бисер, ул. Советская, 23, р.п. Старый Бисер, ул. Ермакова, 

27.04.2022  541 



2 

D:\картотека\TXT\65717.doc 11 

1, р.п. Сараны, ул. Кирова, 2, а также на официальном сайте администрации 

Горнозаводского городского округа Пермского края (www.gornozavodskii.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Горнозаводского городского округа Пермского 

края по социальным вопросам. 

И.п. главы городского округа –  
главы администрации Горнозаводского  
городского округа Пермского края  А.А. Зыков 

Подлинный экземпляр документа находится в администрации Горнозаводского городского 
округа Пермского края в деле № 01-07 за 2022 год 

Колегова 



3 

D:\картотека\TXT\65717.doc 11 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
Горнозаводского городского округа 
Пермского края 
от 27.04.2022 № 541 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Приём заявлений, постановка на учет и зачисление 
детей в муниципальные образовательные организации, реализующие 

основную образовательную программу дошкольного образования (детские 
сады)», утверждённый постановлением администрации Горнозаводского 

городского округа Пермского края от 27 ноября 2020 г. № 1190 (в редакции 
Постановления администрации Горнозаводского городского округа 

Пермского края от 09.08.2021 № 831)  

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Приём заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 

муниципальные образовательные организации, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования (детские сады)» 

следующие изменения: 

1.1. дополнить пунктом 1.3.1.1 следующего содержания: 

«1.3.1.1. управлением образования администрацией Горнозаводского 

городского округа Пермского края, а также по решению управления образования 

администрации Горнозаводского городского округа Пермского края родителю 

(законному представителю) ребенка предоставляется на бумажном носителе и 

(или) в электронной форме через единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) и (или) региональные порталы муниципальных 

услуг следующая информация: 

о заявлениях для направления и приема (индивидуальный номер и дата 

подачи заявления); 

о статусах обработки заявлений, об основаниях их изменения и 

комментарии к ним; 

о последовательности предоставления места в муниципальной 

образовательной организации; 

о документе о предоставлении места в муниципальной образовательной 

организации; 

о документе о зачислении ребенка в муниципальную образовательную 

организацию;»; 

2. пункт 2.6.1.2 изложить в следующей редакции:  

«2.6.1.2. Для направления и/или приема в образовательную организацию 

родители (законные представители) ребенка предъявляют следующие документы: 

документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) 

ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина 



4 

D:\картотека\TXT\65717.doc 11 

или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 

Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации»; 

документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости); 

документ психолого-медико-педагогической комиссии (при 

необходимости); 

документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости).  

Для направления родители (законные представители) ребенка 

дополнительно предъявляют документ, подтверждающий наличие права на 

специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их 

семей (при необходимости), а также вправе предъявить свидетельство о рождении 

ребенка, выданное на территории Российской Федерации, и свидетельство о 

регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 

закрепленной территории по собственной инициативе. При отсутствии 

свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории родитель (законный представитель) 

ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте 

фактического проживания ребенка. 

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными 

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ(-

ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) законность 

представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий право заявителя 

на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без 

гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с 

заверенным переводом на русский язык. 

Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно 

предъявляют в образовательную организацию свидетельство о рождении ребенка 

(для родителей (законных представителей) ребенка - граждан Российской 

Федерации), свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий 

сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.». 

https://docs.cntd.ru/document/901823501#7E80KG
https://docs.cntd.ru/document/901823501#7E80KG
https://docs.cntd.ru/document/901823501#7E80KG

